5. *Bruno, postea Leo IX, fit episc. Tullensis.* — Bruno, qui Pontifex Romanus creatus, dictus Leo hujus nominis IX, anno mxxv « vice pontificis Herimanni (qui erat episcopus Tullensis) in expeditione Conradi imperatoris super Longobardiam et maxime super Mediolanum tunc rebellem est profectus, Levitico officio insignitus. Namque illo suo antistite annis morbisque prægravato, ipse auxiliares militum copias imperatori venientes a Tullis ducendas suscepit, tam ejusdem episcopi quam Augusti placito : salvo tamen per omnia proprii gradus sacramento. In illius itaque secularis militiæ dispositione, sic repente sagax apparuit ac providus, quasi hujusmodi negotiis tantum fuisset hactenus exercitatus », inquit Wibertus lib. 4 Vitæ S. Leonis papæ IX, qui paulo post subdit, *instante anno millesimo sexto*, Herimanno demortuo, Brunonem concordati cleri voto episcopum Tullensem electum, tandem *die Dominicæ Ascensionis tertio-decimo* (legendum quartodecimo) kal. Junii, a suo consobрино Theodorico Metensi præsule *pontificaliter inthronizatum* esse, et postea *quinto idus Septembris* ejus ordinationem peractam. Dixi autem loco *XIII kal. Jun.* legendum esse *XIV kal. Jun.*, quia hoc anno Ascensio Domini in eum diem incidit. Nec existimandum diem V idus Septembris mendose ibi descriptum esse, quod in feriam sextam incidat ; hoc enim et superiori sæculo, episcoporum ordinationes aliis quandoque diebus quam Dominicis factæ, uti mox insinuavi.

JOANNIS XX ANNUS 4. — CHRISTI 1027.

1. *Coronatio Conradi imperatoris.* — Surgit annus vicesimus septimus post millesimum, Indictione decima, quo Romam se contulit Conradus rex, illuc perveniens in majori Hebdomada ; atque Paschalis die a Joanne Pontifice imperator solemnibus ritibus inungitur et coronatur. De his enim hæc in Gothardo, ubi anni singuli rerum gestarum Conradi distinguuntur, habentur : « Rex autem, ubi Natalem Domini egisset, ad Limina Apostolorum tetendit, atque illa prospero itinere pridie

Cœnæ Dominicæ Romam lælus pervenit, et ipso sancto Resurrectionis, die coronam imperii a Joanne Pontifice cum multa gloria accepit. Proxima Dominica inde digressus, et potenter per regionem illam iter faciens, in pace rediit in Germaniam, sanctique Joannis Baptiste Nativitatem celebravit Herbipoli novus imperator ». Hæc de itinere. Quod autem adeo cito recesserit Conradus ab Urbe, quæ oborte sunt rixæ Germanorum militum cum Romanis, fuisse causa pulatur ; de quibus ista apud

Ottone Frisingensi¹ : « Anno ab Incarnatione Domini millesimo vicesimo septimo, Conradus Romanus veniens, in ipsa die Paschalis solemnitate, inter duos Anglorum et reginæ Giselæ avunculum Rudolphum Burgundiae reges honorifice procedens, a summo Pontifice Joanne coronatur, et ab omni populo Romano imperatoris et Augusti nomen sortitur. In ipsa vero Paschali hebdomada tumultu orto inter milites imperatoris et cives, gravis pugna committitur, caesisque multis, Romanis fugientibus, imperator victoria potitur. Post hoc facta cum civibus pace, ab Urbe regreditur ».

Glaber de his agens hæc habet² : « Sicque Romanus deveniens, coronam ex more sumpsit imperii. Cui dum episcopi suggererent, ut auctoritate Romani Pontificis qualiter illis promiserat, repudium illiciti faceret conjugii, graviter accipiens, dixit : Se imperatorem creatum nullo modo debere uxore viduari, ac sicut inepte cœperat, tenuit ». Hæc Glaber. Dispensasse cum eo summum Pontificem par est credere, cum appareat ex ea progenitos filios habitos esse legitimos, atque regni substitutum hæredem eorum primogenitum : cui et tunc nuptui traditam filiam Cnuti regis Danie et Angliæ, quem et Canutum appellant, nomine Chunigundem, Urspergensis affirmat.

2. *Canuti Angliæ regis piissimi Epistola.* — Quantum autem ipse Cnutus rex, cognomento Magnus, ex hac in Urbem ad Limina Apostolorum pietatis ergo peregrinatione suscepta profecerit, ex ejus litteris inspicere licet. Extant ipsæ quidem nobile antiquitatis monumentum, recitatæ tum a Willelmo Malmesburiensi, tum etiam ex parte ab Ingulpho, qui sicut cæteris antiquitate, ita et veritate cum auctoritate præstantes, res Anglorum sunt prosecuti ; quæ sic se habent³ :

« Cnuto rex totius Angliæ et Danamarchiæ, et Norvegiæ, et (magnæ) partis Saxonum, Ailnoto (Egelnoto) metropolitano, et Africo Eboracensi, omnibusque episcopis et primatibus, et toti genti Anglorum tam nobilibus quam plebeis salutem.

« Notifico vobis noviter me fuisse Romam, oratum pro redemptione peccatorum meorum, et pro salute regnorum, quippe subjacent regimini populorum. Hanc quidem professionem Deo jam olim devoveram, sed pro negotiis regni et causis impediens lucusque non poteram perficere : nunc autem ipsi Deo meo omnipotenti valde humiliter gratias ago, quod concessit in vita mea Petrum et Paulum beatos Apostolos, et omne sanctuarium, quod intra Urbem Romam aut extra addiscere potui, expetere, et secundum desiderium meum præsentialiter venerari et adorare. Et ideo hoc maxime patravi, quia a sapientibus didici, sanctum Petrum Apostolum magnam potestatem accepisse a Domino ligandi atque solvendi, claviumque esse regni cælestis ; et ideo specialiter

ejus patrocinium apud Deum expetere, valde utile duxi.

3. « Sit autem vobis notum, quia magna congregatio nobilium in ipsa solemnitate Paschali ibi cum domino papa Joanne et imperatore Conrado erat, scilicet omnes principes gentium a monte Gargano usque ad istud proximum mare. Qui omnes me et honorifice suscepere, et magnificis donis honoravere. Maxime autem ab imperatore donis variis et muneribus pretiosis honoratus sum, tam in vasis aureis et argenteis, quam in palliis et vestibus valde pretiosis. Locutus sum igitur cum ipso imperatore et domino papa, et principibus qui ibi erant, de necessitatibus totius populi mei tam Angli quam Dani, ut eis concederetur lex æquior et pax securior in via Romam adeundi, et ne tot clausuris per viam arcerentur, et propter injustum teloneum fatigaretur. Annuitque postulatis imperator, et Rodolphus rex, qui maximæ ipsarum clausurarum dominatur ; cunctique principes edictis firmaverunt, ut omnes mei tam mercatores, quam alii orandi gratia viatores, absque omni angaria clausurarum et teloneorum cum firma pace Romam eant et redeant.

4. « Conquestus iterum sum coram domino papa, et mihi valde displicere dixi, quod mei archiepiscopi in tantum angariabantur immensitate pecuniarum quæ ab eis expetebantur, dum pro pallio accipiendo, secundum morem, Apostolicam Sedem expeterent ; decretumque est ne id deinceps fiat. Cuncta enim, quæ a domino papa, et ab imperatore, et a rege Rodolpho cæterisque principibus, per quorum terras nobis transitus est ad Romam, pro meæ gentis utilitate postulabam, libenter annuerunt, et concessa etiam sacramento firmaverunt sub testimonio quatuor archiepiscoporum, et viginti episcoporum, et innumere multitudinis ducum et nobilium qui aderant. Quapropter Deo omnipotenti gratias magnificas reddo, quia omnia quæ desideraveram, prout mente decreveram, prospere perfeci, votisque meis ad velle satisfeci.

5. « Nunc itaque sit notum, quia ipsi Deo suppliciter devovi vitam meam amodo in omnibus justificare, et regna mihi subdita populosque juste et pie regere, æquumque judicium per omnia observare : et si quid per meæ juventutis intemperantiam aut negligentiam hactenus præter quod justum erat est actum, totum, Deo auxiliante, dispono emendare. Idcirco obtestor et præcipio meis consiliariis, quibus regni consilia credidi, ne ullo modo, aut propter meum timorem, aut alicujus potentis personæ favorem, aliquam injuriam amodo consentiant, vel faciant pallulare in omni regno meo. Præcipio omnibus etiam viccomitibus, et præpositis universi regni mei, si meam volunt habere amicitiam aut suam salutem, ut nulli hominum, nec diviti nec pauperi, vim injustam inferant ; sed omnibus tam nobilibus quam ignobilibus sit fas justa lege potiundi, a qua nec propter favorem regium, nec propter alicujus

¹ Otto Frising. l. vi. c. 29. — ² Glab. l. iv. præfem. — ³ Willel. Malmesh. de gest. Reg. Angl. l. ii. c. 11

potentis personam, nec propter mihi congerendam pecuniam ullo modo devient; quia mihi nulla necessitas est, ut iniqua exactione mihi pecunia congeratur.

6. « Ego itaque notum vobis fieri volo, quod eadem via qua exivi regrediens, Danimarchiam tendo, pacem et firmum pactum omnium Danorum consilio compositurus cum eis gentibus, quæ nos et vita et regno privare, si eis fuisset possibile, volebant, sed non potuerunt, Deo scilicet virtutem eorum destruente, qui nos sua benignitate in regno et honore conservet, omniumque inimicorum nostrorum potentiam annihilat. Composita denique pace cum gentibus quæ in circuitu nostro sunt, dispositoque et pacato omni regno nostro hic in Oriente, ita ut nulla parte bellum aut inimicitias aliquorum timere habeamus, quam citius hac æstate apparatus navigii habere poterō, Angliam venire dispono. Hanc autem Epistolam jam præmisi, ut de mea prosperitate omnis populus regni mei lætificetur: quia, ut vos ipsi scitis, nunquam memetipsum nec meum laborem abstinui nec adhuc abstinebo impendere pro omni populi mei necessaria utilitate. Nunc igitur obtestor omnes episcopos et regni mei præpositos, per fidem quam mihi debetis et Deo, quatenus faciatis, ut antequam Angliam veniam, omnia debita quæ secundum legem antiquam debemus, sint persoluta, scilicet eleemosyna pro aratris, et decimæ animalium ipso anno procreatorum, et denarii quos Romam ad sanctum Petrum debetis, sive ex urbibus, sive ex villis, et mediante Augusto decimæ frugum, et in festivitate sancti Martini primitiæ seminum ad Ecclesiam sub cujus parochia quisque degit, quæ anglie Crescet (Chireseth) nominatur. Hæc et alia si cum venero non erunt persoluta, regia exactio secundum leges, in quem culpa cadit, districtè absque venia comparabit ». Hoc usque recitata litteræ Cnuti Magni. Ex quibus plane redarguuntur erroris, qui ejusdem regis Romam adventum ponunt anno Domini millesimo trigésimo secundo. Sed cum constet, tunc contigisse, cum illic esset Conradus imperator et Rudolphus Burgundiæ rex, utique hoc anno (ut vidisti) id oportuit factum esse.

7. Subjicit autem ista Willelmus: « Nec dicto deterius fuit factum: omnes enim leges ab antiquis regibus et maxime ab antecessore suo Ethelredo latas sub interminatione regis muletæ, perpetuis temporibus observari præcepit: in quarum custodia etiam nunc tempore bonorum sub nomine regis Eduardi juratur, non quod ille statuerit, sed quod observaverit ». Et paulo post: « Domum rediens, apud Papiam brachium sancti Augustini doctoris, centum talentis argenti et talento auri comparatum, apud Conventriam misit ». Hæc ipse.

8. *De falsis reliquiis impia mundinatio et portenta.* — Cum autem reliquias sanctorum tam charo pretio distrahi quidam nebulo intelligeret, ex mentitis sanctorum reliquiis nefariam procura-

vit exercere mercaturam, de quo Glaber, qui antequam de illo agat, ejusmodi ad hoc ipsum spectantem tempus ingerit narrationem¹: « Castrum igitur erat per id tempus in gente Longobardorum, quod (ut erat) vocabatur Mons, videlicet fortis, plenum etiam ex nobilioribus ejusdem gentis. Hos nempe cunctos ita maculaverat hæretica pravitas, ut ante erat illis crudeli morte finiri, quam ab illa quoquo modo possent ad saluberrimam Christi Domini fidem revocari. Colebant enim idola more paganorum, ac cum Judæis inepta sacrificia litare nitebantur. Sæpissime denique tam Mainfredus marchionum prudentissimus, quam frater ejus Alricus, Astensis urbis præsul, in cujus scilicet diœcesi locatum habebatur prædictum castrum, cæterique marchiones ac præsules circumcirca creberrimos illis assultus intulerunt, capientes ex iis nonnullos, quos dum non quivissent revocare ab insaniam, igne cremavere. Contigit ergo in vicinio haberi aliud castrum nostræ religionis et fidei, in quo quidam miles aliquando ægrotans ad extremum pæne devenerat. Ad quem utique visitandum ex hæreticorum castello illorum præcipua juxta morem veniens mulier; revera potius, ut evidentior fieret sectæ ejusdem nequitia, protinus ut ingrediens domum in qua æger decubabat, intraret, repente prospiciens is qui languebat, vidit intrare cum eadem muliere ad se innumerabilem exercitum in nigerrimis vestibus faciet usque teterimis. Qua vero ingressa, postquam languentis frontem ac pulsum pectoris, et cætera ut usus habet manu perlustravisset, pronuntiaretque illum convalescentem in proximum, domum egressa est, totaque simul familia cum illa solum relincente infirmum. Statimque affuit illi nigrorum quem viderat globus; cui ita qui videbatur illorum princeps, inquit: Agnoscis me, inquit, Hugo? hoc enim erat illius agri vocabulum. Cumque ille respondens diceret: Tu quis es? dixit ei: Potentissimus potentum, ac ditissimus divitum. Ego qui occurro tibi, si me tantum credideris facere posse, et te a morte quæ præsens imminet eripiam, longoque vives tempore. Et ut certissime credas quod spondeo: noveris meo auxilio meaque industria Conradum hoc tempore imperatorem esse creatum. Tu quippe bene nosti, quod nullus imperatorum ita velociter omnem Germaniam atque Italiam, sicut iste, suæ subjugavit ditioni. Novi, inquit æger, et mirum diu mihi cum cæteris fuit. Deinde vero primæ fraudis auctor adjecit: Nonne etiam in transmarinis partibus regnum Græcorum post Basilium Michaeli mihi obedienti tradidi? Idecirco crede mihi, quia faciam tibi multo majora quam sperare queas, teque ipsum sanitati restituam. Erat quippe fama tunc temporis, quod idem Michael cubicularius fuisset Basilii, clamque illi venenum in potu ad necem dedisset, cujus proculdubio imperii post mortem ejus sumpsit coronam,

¹ Glab. l. IV. c. 2.

cui etiam (ut par erat) regimen imperii non satis utile fuit. Interea memoratus Hugo in se reversus, dextera signum venerabilis Crucis exprimere tentans dixit : Ego vero JESUM Dei filium testor, quem adoro, credo et confiteor ; et non alium te omnino credidero, nisi ut fuisti et es, fallacem diabolum. Tunc dæmon continuo hanc vocem edidit : Quæso, ne brachium contra me erigas ; sicque continuo omnis ille globus ut fumus evanuit. At ille exclamans voce qua potuit, accurrunt quique domestici ; narrat illis ex ordine quæ vidit, quæ audivit. Quibus dictis, ipso die ante solis occasum obiit. Nulli quippe dubium, quoniam quæ sibi visa nobis vidit ». Hæc de his Glaber, quibus de sacrarum reliquiarum nundinatione, de qua præfati sumus, ejusmodi subjicit historiam :

9. « Fuit enim in præscripto tempore homo plebeius, mangonum callidissimus, ignoti tamen nominis et patriæ, quoniam pro diversitatibus locorum quærens latebram ne agnosceretur, fraudulentè imponebat sibi vocabula, vel de qua foret provincia. Custodiebat quoque e tumulis clanculo ossa excellens a cineribus nuperrime defunctorum hominum, sicque imposita in diversis apophoretis venditabat apud plurimos, pro sanctorum martyrum seu confessorum reliquiis. Ille vero post innumeras hujusmodi illusiones in Galliis peratatas, perfuga venit ad loca Alpium, ubi persæpe brutæ gentes inhabitant, habentes in arduis plurima domicilia. Ibi nempe se Stephanum nuncupavit, qui alias Petrus, alias Joannes dictus fuerat. Illic ergo more solito noctu colligens e loco abjectissimo ignoti hominis ossa, quæ posuit in capsella et feretro, dicebat sibi angelica ostensione revelatum fuisse, quem fingebat, esse sanctum martyrem nomine Justum. Mox quoque vulgus (ut se in talibus habere solet) ignavum, quidquid rusticanae plebis fuit, totum ad hanc famam confluit ; pœnitet insuper si non est ibi morbus, cui curari deponat. Tunc ducit debiles, confert munuscula, pervigil tenet excubias, præstolans repentina fore miracula, quæ (ut diximus) aliquoties permittuntur fieri a malignis spiritibus tentatorie, peccatis hominum præcedentibus, quod tunc proculdubio evidentissime claruit. Multimodæ quippe membrorum reformationes ibidem visæ sunt extitisse, ac insignia pendere oscillorum multiformia ; nec tamen Moriaunæ, vel et Coticæ seu Gratinoæ urbium præsules, in quorum diocesis talia profanabantur, diligentiam hujus inquirendæ rei adhibuere ; quin potius conciliabula statuentes in aliquibus nihil aliud nisi inepti lucri, quæstum a plebe, simulque favorem fallaciæ exigebant.

10 « Interea Mainfredus marchionum ditissimus, hujusmodi famam comperiens, misit e suis, qui vi rapientes illud quod colebatur simulacrum, sibi deferrent quem æstimabant martyrem venerandum. Imperat idem marchio constituere monasterium in Suetiæ castro, quod est antiquissi-

mum inter Alpes, in honore Dei omnipotentis, ejusdemque genitricis Mariæ semper Virginis, in quo etiam post expletionem operis, illum cum aliis quamplurimis sanctorum pignoribus locare decreverat. Post paululum quoque, completo Ecclesiæ opere, statutoque dedicationis die, accersitis episcopis in gyro degentibus, cum quibus etiam sæpe nominatus abbas Willelmus, nonnulli et alii abbates affuerunt. Erat autem tunc prædictus ibi Mango, jam dicto marchioni percharissimus effectus, quippe quoniam spondebat se multo pretiosiora sanctorum pignora in proximo revelaturum, quorum scilicet gesta et nomina atque passionum certamina (ut cætera) fallaciter confingebat. Qui cum a doctioribus quibusque interrogaretur, qualiter talia pernosceret, minus verisimilia blaterans personabat. Namque egomet cum sæpe nominato abbate illuc deveniens, interrogans ; aiebat namque : Apparet, inquiens, mihi noctu Angelus, narratque ac docet quæcumque me velle scire noverit : et tamdiu apud me manet, usque dum ego recedere compello. Cum vero ad hæc respondentes sciscitaremur, an vigil seu in somnis hoc cernebat, subjunxit : Per singulas pæne noctes eripit me Angelus e lectulo, uxore mea ignorante, qui post multa colloquia salutans me atque deosculans recedit. Nos quoque expoliatum calliditatibus intelligentes mendacium, cognovimus, virum non angelicum, quin potius fraudis ac malignitatum ministrum.

11. « Præterea pontifices rite peragentes ob quam venerant Ecclesiæ consecrationem, intromiserunt cum cæteris reliquiarum pignoribus ossa illius profani astu adjuncta, non tamen sine magna utriusque plebis exultatione, quæ innumerabilis illuc convenerat (contigit ergo ista fieri die XVI kalendas Novembris) idcirco nempe, quoniam fautores hujus erroris asserebant esse eadem Justi martyris ossa, qui eo die in Bellovaco Galliarum passus est urbe, cujus etiam caput Antisiodorum, ubi natus et nutritus fuerat, relatum est et habetur. Sed ego qui rei novitatem noveram, frivolum quod dicebatur asserebam. Elegantiores tamen virorum personæ, cognoscentes figmenta fallaciæ, fidem dabant assertioni quam protuleram. Nocte denique insecta, visa sunt a quibusdam monachorum seu aliorum religiosorum, monstruosa in eadem Ecclesia phantasmata, atque a locello, in quo inclusa habebantur ossa, formas nigrorum Æthiopum exisse, necnon ab Ecclesia recessisse. Sed licet plures sanæ mentis detestabile figmentum abominandum clamarent, vulgus tamen rusticanae plebis injusti nomen pro justo venerans, olim in suo permansit errore. Nos autem idcirco ista retulimus, ut a multiformis dæmonum seu humanorum errorum, qui in orbe passim abundant, præcipue in fontibus seu arboribus, ab ægris incaute veneralis caveatur ». Hæc Glaber.

12. Sane quidem et temporibus Apostolorum erant in Ecclesia falsi fratres (ut testatur Aposto-

lus¹ et illi plures numero, qui quæstum pietatem putarent². Querela est pariter sancti Augustini, in libro quem scripsit De opere monachorum, in Africa quosdam pseudomonachos impostores circuisse distrahentes lucri causa reliquias, quas dicerent ossa martyrum. Sed non defuit Deus, cum opus fuit, servis suis, monendo revelans, si quis circumlatorum fraude in reliquias quas fideles colerent error irrepsisset, ut legimus factum apud Severum, in Vita sancti Martini, sive alias, vel ut modo hic accidisse cognovimus. Si quis autem divinitus factæ de his revelationi non pareat, sed obstinatus in errore permanere voluerit, excipiet illam digne sententiam³: Qui sordescit, sordescat adhuc. Sed etsi non tunc, eo modo incalescente vulgo in defensionem erroris, postea tamen emendatam constat fuisse fraudem illam, cum neque ibi, neque circumcirca alicubi locorum remanserit memoria Justi martyris, titulo falso conficta.

13. *Obitus S. Romualdi.* — Hoc anno ponitur obitus sancti Romualdi, de quo sæpe superius diversis in locis: cujus Vitam egregiam Petrus Damiani conscripsit anno decimo quinto post ejus mortem. Verum cum dicit eum vixisse annos centum viginti, fateor, numerum ejusmodi non invenio, si habenda sit ratio temporis sedis Honesti archiepiscopi Ravennatis, sub quo ipsum Romualdum monasticum habitum induisse, constans est ipsius assertio Petri Damiani. Verum eundem Honestum sedere cœpisse anno nongentesimo septuagesimo primo, sedisseque usque ad annum nongentesimum octogesimum tertium, qui persecutus est locupletius res Ravennates, Rubeus vir insignis, amicus noster, ostendit. Quod si tantum agebat suæ ætatis annum vicesimum, cum monasticum induit habitum, ut Petrus Damiani testatur, idque contigit sub Honesto: sane quidem, etiamsi velimus eum anno primo Honesti initiatum monastico ordine, usque ad annum millesimum septuagesimum primum eum oportuit pervenisse, ut asseri possit eum centum viginti annos vixisse. Verum nec Petrus ipse, qui Vitam scripsit, superstes tunc erat. Sic igitur ad certiores calculos anni Romualdi sunt revocandi. Constat autem ipsum in sanctorum numerum adscriptum quinquennio post ejus obitum eo tantum ritu, qui tunc erat in usu, nempe ut petentibus concederet Apostolica Sedes super corpus ejus altare construere, ut idem

Petrus affirmat, dum ait¹: « Post quinquennium vero sancti viri obitu, data monachis ab Apostolica Sede licentia, ut super venerabile corpus ejus altare construeretur. Sic et idem Petrus, in Epistola ad Henricum archiepiscopum Ravennatem², de aliis sanctis viris refert miraculis coruscantibus, qui hoc eodem tempore vixere, supra quorum corpora altaria sunt erecta, atque desuper sacrosancta sacrificia immolata, ut fuere Romualdus Camerinus, Amicus Ratisponensis, Guido Pomposianus, Firmianus Firmeus et alii plures.

14. *De Alphonso V in Hispania et Garsia rege Vascomm.* — Hoc eodem anno Alphonso quintus ejus nominis, rex Legionensis in Hispania, dum præliaretur adversus Saracenos in Lusitania apud Visæum, sagitta percussus interiit summo mœrore omnium, ob insignem ejus pietatem erga Dei Ecclesiam, et in ejus hostes impios Sarracenos immotum animi propositum: quo factum est, ut magnum sui desiderium cum dolore immenso reliquerit. Porro ex ejus sepulchri inscriptione ita tempus ejus obitus redditur exploratum, quæ se habet, rudi quidem stylo, ut ejus temporis ferebat iniqua conditio, silvescente inter assidua prælia latinitate:

HIC IACET REX ADEFONSVS, QVI POPVLAVIT LE-
GIONEM POST DESTRVCTIONE ALMANZOR, ET DEDIT EI
RONOS FOROS, ET FECIT ECCLESIAM HANC DE LUTO
ET LATERE. HARVIT PROELIA CVM SARRACENIS, ET IN-
TERFECTVS EST SAGITTA APVD VESEVM IN PORTYGAL.
FVIT TER FILIVS VERENVNDI ORDONII OBHT ÆRA MLXV.
NONIS MAIL.

Est hic ipse Christi annus millesimus vicesimus septimus: successit in regnum ejus filius Veremundus. Regebat tunc ipsam Legionensem Ecclesiam Attilianus episcopus, qui egregia claruit sanctitate, sicut et Florianus presbyter, qui sanctorum honore digni, jure catalogo ipsorum reperiuntur adscripti.

15. Quo pariter tempore (sed nescitur certus annus) Garsias rex Vasconum ad Limina sanctorum Apostolorum advenit, expiandi causa delicti in matrem commissi, cum falso illam apud patrem adulterii criminis accusasset. Hæc pluribus recentiores, res Hispaniarum prosecuti.

¹ 2. Cor. XI. — ² 1. Tim. VI. — ³ Apoc. XXII.

¹ Pet. Dam. in Ro. c. 79. apud Sur. tom. III. die XIX Jun. —
² Pet. Ep. ad Henric. c. 29. habetur tom. III. Biblioth. SS. Patrum.

Anno periodi Græco-Romanæ 6520. — Anno Æræ Hispan. 1065. — Anno Hegiræ 418, inchoato die 11 Febr., Fer. 7. — Jesu Christi 1027.
— Joannis XIX papæ 4. — Conradi II reg. 4. imp. 1. Constantini imp. 52.

1. *Conradus rex Romam venit.* — Ad num. 1. Wippo in Vita Conradi Salici, in qua annum a Nativitate Christi exorditur, gesta ab eo hoc anno accurate narrat : « Inchoante anno Nativit. Christi MXXVII, rex Chuonradus in Iporegia civitate (id est Eporedia, vulgo Jurea) Natalem Domini celebravit : illuc Rudolphi regis Burgundiæ legati venerant, promittentes illum Romam venturum ad electionem et consecrationem imperatoriam regis Chuonradi : quod rex gratanter accepit, et remissis legatis cum muneribus, ipse Padum transiens, ad Romam tendere cœpit. Veniens autem ad Lucam civitatem, invenit eam sibi adversam cum Reginhero marchione : ibi rex paululum moratus, post paucos dies civitatem et marchionem in deditionem acceperat, omnemque Tusciam sibi breviter subjugavit, sicque triumphando Romanam visitat arcem.

2. *Coronatur imperator.* — « Igitur rex Chuonradus. Romam ingressus eodem anno ut supra, id est, a Nativitate Salvatoris MXXVII, Indictione decima, a papa Joanne et universis Romanis regio honore mirifice receptus est : et in die sancto Paschæ, qui eo anno VII kal. Apriles terminabatur, a Romanis ad imperatorem electus (vides imperatores a Romanis electos fuisse), imperialem benedictionem a papa suscepit » Cæsar et Augustus Romano nomine dictus. « Quinetiam regina Gisela imperatricis consecrationem et nomen ibidem accepit. His ita peractis in duorum regum præsentia, Rudolphi regis Burgundiæ et Cnutonis regis Anglorum, divino officio finito, imperator duorum regum medius ad cubiculum suum honorifice ductus est ». Baronius Henrico Conradi imp. primogenito tunc nupti traditam filiam Canuti asserit, sed anno MXXV eum hac in re deceptum esse ostendimus. Paucis interpositis : « Imperator in Apuliam processit, et Beneventanum et Capuam ac reliquas civitates illius regionis seu vi sive voluntaria deditione sibi subjugavit, et Nortmannis, qui de patria sua, nescio qua necessitate compulsi, in Apuliam confluerant, ibi habitare licentiam dedit, et ad defendendos terminos regni adversus Græcorum versutias, eos principibus suis coadunavit. Cunctis rebus rite et prospere sibi ce-

denlibus, imperator reversus, præteriens Romam, iterum Italiam pertransiit ».

3. *Gesta ab eo in Alemannia.* — Vides Wipponem presbyterum, in Aula Conradi viventem, hunc semper *regem* vocasse, donec a Pontifice Romano coronatus fuit, et postea eum semper *imperatorem* appellandum ostendere, qui contendunt Germaniæ reges statim ab electione dictos fuisse imperatores, nomen suum viris doctis deridendum dare; cum rem certissimam non solum in dubium vocare, sed etiam negare audeant. « Pace per totam Italiam confirmata, imperator Chuonradus prospero reditu in Alemanniam venit : et in Augusta Vindelica colloquium familiare cum suis fidelibus tenens, de proditoribus patriæ tractare cœpit ». Eo enim in Italia morante multæ factiones eruperant. « Imperator pertransiens Alemanniam, cunctos qui sibi rebelles fuerant in deditionem recepit, et munitiones eorum dejecit; et perveniens usque ad Basileam, Rodolphum regem Burgundiæ alloquitur qui illic sibi occurrebat extra urbem, juxta vicum qui Mittenha dicitur; et habito familiari colloquio, imperator regem secum duxit in urbem. Confirmata inter eos pace, Gisela imperatrice hæc omnia meditante, regnoque Burgundiæ imperatori tradito, eodem pacto quemadmodum prius antecessori suo Henrico imperatori datum fuerat, rex iterum donis ampliatus cum suis reversus est in Burgundiam; imperator vero descendens per Rhenum in Franciam venit, ibique dux Chuono (id est Conradus, Conradi et Mathildis filius) patruelis ejus, prius rebellis, se reddidit : quem imperator in liberis custodiis aliquantulum castigavit, destructisque munitionibus suis quas optimas habuit, in gratiam illum recepit, totumque in honorem suum sibi restituit. Paulo post Adelbero dux Histrianorum sive (id est, ut et passim alibi hæc particula significat) Carintanorum, reus majestatis, victus ab imperatore, cum filiis suis exulatus est, et ducatum ejus iste Chuono ab imperatore suscepit : quem ducatum pater ejusdem Chuononis dudum habuisse perhibetur. Ita dux Chuono fidus et bene militans imperatori et filio suo Henrico regi, quousque vixerat permansit.

4. *Vernheri episc. Argentinensis legatio ad*

Græcorum imperatorem. — « Eodem tempore, Wernherius Argentinæ civitatis episcopus, ab imperatore legatus Constantinopolim mittitur. Qui dum causa orationis Hierosolymam pergere se fingeret, ut putavimus, iudicio Domini quem fallere nemo valebit, mirabiliter prohibitus est. Nam dum magnam comitatum hominum, majorem quoque mutorum animalium, equorum, boum, ovium, porcorum, multasque delicias sæculares ultra modum secum educeret, perveniens in Ungariam, a rege Stephano contradicta est sibi via, quod eo tempore nulli oratorum accidit. Inde reversus per Bajoariam, cum omni comitatu suo pergens Italiam intravit, et multum circa fines Veronæ moratus, tandem cum maximo labore per Venetiam mare Adriaticum ingressus navigio calamitoso Constantinopolim pervenit. Cumque ab imperatore Græcorum (Constantino sc.) honorifice susceptus esset, secumque satis familiariter conversaretur, desiderare cœpit, ut imperatoris auxilio Hierosolymam adiret: quo desiderio, semper aliqua re intercedente, nunquam potiri valuit. Sequenti vero tempore obiit, et sepultus est in eadem urbe, et episcopatum ejus Willelmus Argentinensis canonicus suscepit. Legationis tamen causam postea imperator Græcorum aureis litteris imperatori Chuonrado rescripsit ». Wernherum autem Argentinensem episcopum anno MXXX mortuum esse, eique *Willelmum* subrogatum, testatur etiam Wolfherus scriptor hujus temporis, in Vita sancti Godehardi episcopi Hildensheimensis, cap. 4. Idem habet chronographus Hildensheimensis ad annum MXXX. Porro is *Willelmus* frater erat Gregorii papæ V, ut ex dictis constat.

5. *Canutus Angliæ rex orationis causa Romanam profectus.* — A num. 2 ad 8. Ex recitatis Wipponis verbis apparet, Malmesburiensem, Wigorniensem, Huntindoniensem, aliosque Rerum Britannicarum scriptores, protectionem Romanam *Canuti* Angliæ et Daniæ regis perperam aliis annis quam præsentem collocasse. *Canutum* præcedentium Angliæ regum exempla, et fides certa penes Apostolorum principes summam esse potestatem ligandi atque solvendi, movere ut hanc peregrinationem institueret, sicut ipsemet in suis ad episcopos Angliæ litteris a Baronio relatis indicat. Eucomiastes Emmæ, Anglorum reginæ et *Canuti* conjugis, quid in una S. Audomari urbe a *Canuto* factum et a se propriis oculis visum, his verbis narrat: « Ingressus monasteria, et susceptus cum magna honorificentia, humiliter incedebat, et mira cum reverentia in terram defixus lumina, et uberlim fundens lacrymarum ut ita dicam flumina, tota intentione sanctorum expetiit suffragia. At ubi ad hoc perventum est, ut oblationibus regis sacra vellet cumulare altaria, ohe! quotiens primum pavimento lacrymosa infixit oscula? Quotiens illud pectus venerabile propria puniebant verbera? Qualia dabat suspiria? Quotiens precabatur, ut sibi non indignaretur superna

clementia? Tandem a suis ei imminente sua porrigebatur oblatio non mediocris, nec quæ alio clauderetur in marsupio, sed ingens allata est palleali extento in gremio, quam ipse rex suis manibus altari imposuit, largitor hilaris monitu Apostolico. Altaria autem cur dico? cum vidisse me meminerim eum omnes angulos monasteriorum circumvisisse, nullumque altare licet exiguum præterisse, cui non munera daret et dulcia oscula infingeret? Deinde adsunt pauperes, numerantur etiam ipsi protinus singulati omnes. Hæc et alia his mirificentiora a domino Cnutone gesta vidi ego vester vernula, sancte Audomare, sancte Bertinæ, cum fierent vestris in cœnobiis. Pro quibus bonis tantum regem impetrate vivere in cælestibus habitaculis, ut vestri famuli canonici et monachi sint orantes orationibus quotidianis ».

6. *Obitus S. Romualdi abbatis.* — Ad num. 13. Petrus Damiani in Vita S. Romualdi abbatis et ordinis Camaldulensis fundatoris, capite 20, narrata ejus morte ait: « Vixit vir beatissimus centum viginti annis ex quibus viginti expendit in sæculo, tres duxit in monasterio, nonaginta septem in eremitico transegit proposito ». Non probatur Baronio illud de cxx annorum ætate, putatque Vitam illam interpolatam esse, aut perperam descriptam. Bollandus ad diem vii Februarii, in Commentario prævio ad Vitam illam, existimat etiam numeros in ea vitiatos, eosque corrigere conatur. Petrus Damiani nec annum mortis, nec diem expressit. In Martyrologio Romano natalis *Romualdi* inscribitur ad diem xix mensis Junii. Tandem Clemens VIII ut ab omnibus die vii Februarii, qui dies est secundæ ejus translationis, natalis illius celebraretur decrevit.

7. *Obitus Alphonsi V regis Legionensis.* — Ad num. 14. *Alphonsus V* rex Legionensis in Hispania hoc anno adversus Saracenos pugnans occisus est, ut ostendit Baronius ex ejus Epitaphio, in quo legitur: *Obiit Æra MXXV, nonis Maii*, currenti scilicet anno. Eum excepit *Veremundus* filius, hujus nominis III. In *Alphonsi* morte Ademarum monachum Sancti-Eparchii Chronicon suum absolvit, licet referat Epitaphium Willelmi comitis Engolismæ, in quo legitur: « Obiit in pace VIII idus April. vigilia Osanna, MXXVII anno ab Incarnatione », quod et in Hist. pontif. et comit. Engolismensium etiam habetur. Hæc porro ultima verba Chronici Ademari: « Tunc rex Navarræ Santius (cognomento Major) adhibitis secum Wasconibus, super Saracenos exercitum duxit, et devastata Hispania, cum multis spoliis et magno triumpho remeavit. Ipso denique anno, rex Gallicianus Adelfonsus Saracenos populatus est magna infestatione, et quadam Hispaniæ civitate per obsidionem pæne sese tradente ei, dum ipse armis depositis, furentes extrinsecus Christianos a certamine sedaret paganorum, ab adversariis, quibus parere deliberaverat, ictu sagittæ foris muros vulneratus interiit, et sic exercitus ejus, non sine magno do-

lore gressum suum vertit, lugens principem suum fortissimum ». Immediate autea narrat ordinationem *Gottefridi II*, Burdigalensis archiepiscopi, quem San-Marthani in archiep. Burdigal. currenti anno archiepiscopatum Burdigalensem rexisse demonstrant. Quare egregium illud opus, ad res Aquitanicas illustrandas præsertim utile, anno sequenti publicatum, licet hoc anno paucissima referat quæ sequenti gesta sunt. Hallucinati sunt itaque viri doctissimi, qui autumarunt Chronicon illud perductum esse usque ad annum MXXX. Extat illud tom. II Biblioth. Labbei sicuti et laudata Historia episc. et comit. Engolismensium.

8. *Peregrinatio Hierosol. Richardi abbatis Viridunensis.* — Richardus Viridunensis abbas *Gratia-Dei* vulgo appellatus, hoc anno peregrinationem Hierosolymitanam suscepit, quam fuse narrat chronographus Viridunensis, nosque ex eo summarie referemus. « Expensas viæ Richardus comes Normannorum (hujus nominis III) omnes ei attribuit. Erat enim in eleemosynis largus, charitate diffusus, honestate præclarus. Supersunt adhuc in Britannia insula et Normannia nobiles et probati viri, qui viderunt hunc patrem nostrum *Gratia-Dei*, et noverant quantum ab eodem comite diligebatur affectu. A quibus nos etiam ista audivimus, qui et referre soliti sunt, quia sic sibi individua dilectione adhaerebant, ut putares unam animam duobus inesse corporibus. Optabili ergo peregrinatione suscepta, vir dominus Richardus septingentos peregrinos secum duxit, quibus ex propriis subsidia victus sufficienter administravit, etc.

9. *Antiochiæ cum S. Sym. Syracusano amicitiam contrahit.* — « Venit ergo Antiochiam, ubi cum eum itineris necessitas aliquot diebus remorari coegisset, vir Dei Symeon, qui nunc Trevirensis Ecclesiam corpore et virtutibus adornat, in amicitia ei junctus est et fratribus qui erant cum eo, adoptans sibi illum in patrem. (Ex quibus patet, Brouverum lib. II Annal. Trevirensium perperam scripsisse, sanctum Symeonem monachum Syracusanum sub annum MXXVII Treviros, ubi ultimos vitæ annos egit, venisse.) In quo beati Symeonis facto hoc intueri libet, quia idem vir Dei non ejus se crederet magisterio, non committeret patrocinio, nisi divina pietas, quæ eum a sæculi actibus alienum reddiderat, cordi ejus revelasset, dignum illum esse qui subditis præesse et prodesse posset. Nitebatur autem isdem beatus Symeon a fratribus monasterii Montis Sion pro eleemosyna, quo de terra Richardi comitis Normanniæ monasterio eidem debebatur; et quanquam nosset, Spiritu sibi revelante, multa se adversa passurum, tamen pater Richardus discretionis oculis hinc inde munitus, consilium dedit ut cœptis insisteret, obedientiam impleret, usquequo rem probaret eventus. Flentem itaque et tristem eum a se dimisit, utrimque pedibus et manibus et genibus exosculatis, quia erat in eis gratia Spiritus san-

cti, etc. Probatus igitur Domini servus viam carpens, terram Saracenorum ingressus est, etc. Jam vero ubi ad urbem (sc. Antiochiam) venisset, ante murum urbis psallebat salvatori suo, et missarum solemnitas ibidem celebrabat, paganis desuper saxa jacentibus, ut capiti ejus illiderent, etc. Monachorum vero et clericorum comitantium illum nullus ei coesse vel cohabitare poterat: sed quantum jactus est lapidis ad longe stantes canebant et cæmenti respondebant, ipse solus intendebat his quæ cœperat, donec missa perexpleta egrederetur, vel potius extraheretur, etc.

10. *Hierosol. a patriarcha honorifice suscipitur.* — « Constantinopolim veniens, cum quanto honore exceptus ab imperatore sit, dignisque muneribus et obsequiis honoratus, dicere supercedemus, quia ad alia properamus. Optatæ itaque viæ dimissus cum gratia, per multimoda pericula apprehendit Hierosolymæ loca desiderata etc. Occurrit autem ei venienti patriarcha Hierosolymitanus; (vel Arsenius qui anno MXXVI, vel Jordanus qui an. MXXXIII Hierosolymis sedebat, ut videre est apud Papebrocium in Hist. Chronolog. patriarch. Hierosolym.) audierat enim famam ejus omnium ore celebratam, et consalutati mutuo, dato pacis osculo lætati sunt in Domino etc. Introductus igitur in sanctam Sion, missarum solemnitas celebravit, adstante pontifice et clero, et sic locum Sepulchri Domini cordis affectu revisens, omnemque locum sanctum pia devotione perlustrans, cum se desiderio satisfacisse crederet, iterum æstuantem devota sollicitudine satiabat animum etc. Quid multa? Venit dies S. Sabbati, quo expectabatur ignis a Domino, et Gentiles armati, Christianis intro inclusis et beneplacitam voluntatem Domini de igne suscipiendo præstolantibus, totam observaverant Ecclesiam, ut si ignis non adveniret, omnes gladio perimerentur; cum ecce hora circiter nona, omnibus orantibus, in una lampade ignis accensus est a Domino nullius mortalium suffragante amminiculo, et Gentiles omnes stupor apprehendit et pavor, Christianos vero gaudium et exultatio, ut ab omnibus tota certatim caneretur Ecclesia: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientie ejus non est numerus.* Illico vir beatus sacris indutus vestibus, missa inchoata, *Kyrie eleison* solempne elata in excelsum voce, pronuntiavit, etc.

11. *Cum S. Symeone Syracusano in Galliam redit.* — « Sed jam quid moramur redeuntem? Reddamus patrem filiis, ut gratulentur in invicem, et pro absentia tædio quod perpessi sunt, ipsi sibi sint consolatio. Non autem prætermittamus Antiochiam sancti Symeonis præsentia claram. Ibi enim invenit pater amantissimum filium, ibi recepit filius patrem charissimum, ibi socii socium, frater fratrem, comites agnoverunt comitem. Neque enim potuit, multis obstantibus, perficere quod decreverat, præcipue cum nosset divina revelatione in itinere illo plura se passurum adversa. Delectatus

igitur uterque comparis præsentia, delegerunt simul Virdunum redire, ut quod supererat temporis, simul explerent in exercitio spiritualis Philosophiæ. Venientes autem ad civitatem Bellegradam, quæ est in confinio Bulgarorum et Hungarorum, a civitatis infelicissimo principe prohibitus est cum eis transire, et ita lugens et dolens divisus est a patre et fratribus lugentibus et dolentibus. Dominus Symeon per multa pericula ivit Rothomagum pro implenda obedientia, pater Richardus Gratia Dei longo et vario itineris labore redditus est finibus Galliæ Belgicæ, etc. Reliquias ergo Hierosolymitanas, seu undecumque quæsitas, quibus onustus advenerat, in sanctuario pater Richardus deposuit ». In Chronico Ademari mentio est hujus peregrinationis Hierosolymitanæ, diciturque Willelmum Engoli-mensem comitem cum Richardo abbate Virdunensi et magna caterva nobilium, cœpisse iter agere *mensis Octobris primo die*, reversumque *tertia hebdomada mensis Junii ad propria*. Sed cum Labbeus in margine nolet, hæc non legi in Ms. Codice Hadriani Valesii, non dubito quin a posteriori manu id in Chronicon illud male et contra veritatem insertum fuerit. De sancto Symeone Syracusano infra sermo erit.

12. *Concilium Carofense.* — Cum in Galliis *Manichæorum* hæresis reviviscere videretur, et bella inter privatos gesta magnorum malorum causa essent, *Willelmus* Aquitanicæ dux, hujus nominis IV, Concilium apud *Carrofum*, monasterium in marchia pagi Pictonici situm, hoc anno convocavit. In Chronico enim Ademari fine, antequam

narraretur electio Gotefridi II in archiepiscopum Burdigalensem, quam ad hunc annum pertinere constat, legitur: « His diebus Concilium aggregavit episcoporum et abbatum dux Willelmus apud Sanctum-Carrofum, propter extinguendas hæreses, quæ vulgo a Manichæis disseminabantur. Ibi adfuerunt omnes Aquitanicæ principes, quibus præcepit pacem firmare, et Ecclesiam Dei Catholicam venerari ». Cossartius tom. ix Concil. pag. 860, Concilium Carofense cum anno MXXXVIII copulat, additque: « Libentius ad annum MXXXI rejicerem; quo tempore multis Galliarum locis haberi cœpta de firmanda pace Concilia ». Verum præterquam quod Ademarum anno MXXXVIII Chronicon suum absolvit, et magna eorum pars, quæ in fine habentur, ad hunc annum pertinent, ut mox insinuavimus, chronographus Malleacensis ad an. MXXXVIII a Paschate inchoatum ait: « Sequenti anno, post multa laudabilia facta, ipse dux Willelmus monachus factus apud Mæliacum, plenus dierum in senectute bona obiit in pace pridie kal. Februarii ». Quare Concilium *Carofense* a Guillelmo IV indictum, hoc anno vel serius subsequentis exordium convocatum fuit. *Guillelmus IV* inter Aquitanicæ duces celeberrimus fuit, ejus filiam *Agneta* Henricus imperator hujus nominis II uxorem accepit, de ejus virtutibus suo loco sermo erit; ipseque e vita migravit die ultima mensis Januarii anni, MXXX juxta chronographum Malleacensem. De eo legendus Beslius in Hist. comit. Pictav. et ducum Aquitanicæ cap. 22.

JOANNIS XX ANNUS 5. — CHRISTI 1028.

1. *Hugone Roberti regis filio defuncto, orta dissidia.* — Christi annus millesimus et vicesimus octavus sequitur, undecima Indict. inchoatus, quo mortuo Hugone Francorum rege, Roberti regis filio, magnæ dissensiones obortæ sunt inter ipsum regem atque reginam Constantiam, decernente ipso Roberto regnum deberi secundo genito Henrico, regina vero muliebri affectione annitente, ut tertio genito illud traderetur Roberto. Cujus controversiæ occasione magnum excitatur domesticum bellum, et inter principes atque episcopos, aliis regi, reginæ aliis studentibus. De his acturi, quod in

primis ad tempus spectat, hoc anno Hugonem esse defunctum, ex Glabro, qui tunc vivens rerum Gallicarum scripsit cuncta ob oculos habuit, intelligimus. Dum enim ad ipsum Hugonem obiisse annos natum viginti octo, ita enim in iambicis flebilibus illis, quos rogatus a fratribus cecinit, habet¹:

Annis florebat mundo juvenilibus,
Terdens minus excreverat duobus
Regnorum tuum Hugo, regum maximus.

¹ Glab. l. III. c. 9.

Cumque constet non ante millesimum nasci potuisse Domini annum, eodem auctore Constantiæ nuptias anno millesimo referente, utique non ante hunc defunctum annum necesse est affirmare. Sed neque ut dicamus post annum præsentem diem obiisse, patitur ratio temporis Fulberti episcopi Carnolensis, quem constat unum ex illis fuisse episcopis, qui electioni favebant Henrici contra Constantiam, atque ipsum hoc anno esse defunctum, eo irrefragabili argumento, quod dedicationi solemnī Aurelianensis Ecclesiæ, cui una cum pluribus episcopis rex interfuit, anno sequenti, non ipse Fulbertus, sed ejus successor Theodoricus interfuisse ponitur ab Helgaldō ejusdem temporis scriptore, in Vita Roberti. Hæc de temporis ratione.

2. Quod autem ad Hugonem regem spectat, quem jam fere decennem pater regni consortem elegit, etsi ad tempus patri molestus fuerit, ipsi rebellans, tamen petendo veniam humili reconciliatus obsequio, ita vitam instituit, ut magnum sibi nomen pepererit, atque exspectationem sui maximam coaluerit; adeo ut moriens, veluti quodam abortu spes omnes parentum et subditorum abruptens, ingens sui reliquerit desiderium. Scribit pluribus ista omnia Glaber¹, et cecinit (ut dictum est) iambicis.

3. *Discordiæ sedandæ vacat Fulbertus qui sanctitate insignis moritur.* — At quod ad Fulbertum Carnotensem episcopum pertinet, sui temporis summum decus Ecclesiæ Gallicanæ, in his turbis tam excitatis a filio in parentem, quam a conjuge in virum regem, semper, (ut par erat) Roberto favit, ut ex litteris tunc scriptis facile colligi potest. Extat enim Epistola² de Hugone filio tunc capto, ad ipsum Robertum regem missa; alia vero ab Odelrico episcopo Aurelianensi (ut conjicitur) ad ipsum Fulbertum data, cum in electione successoris imitens regis voluntati, studeret Henrico magis quam tertio loco nato Roberto. Quæ inter Epistolas Fulberti ultimum locum tenet, atque sic se habet³:

4. « Dilectissimo domino suo Fulberto episcopus O., cui optat juxta Domini præceptum serpentinam prudentiam columbina simplicitate præditam.

« Quod tuo, beatissime pater, aliorumque multorum relatu perceperam, id ipsum nuper domino Berardo Suessionis episcopo referente cognovi; scilicet incurrisse te gravissimum reginæ odium, faventem potius marito suo de constituendo rege majori filio, quem dicunt simulatorem esse, segnem, mollem in negligendo jure patris futurum, fratri suo minori attribuentes his contraria. Te quamplurimi episcoporum rodent clanculum. Unde quantum ex verbis supradicti præsulis adverti, seu tutum coepiscoporum tuorum Francigenarum super hoc agendum nego-

tium, intimare tibi non me piguit, ut si forte sanior est, ei me refrageris, et a periculo tibi caveas. Est autem hæc eorum ad componendam utrimque litem sententiā: Patre vivente, nullum regem sibi creari; quod si acrius insisterit in vita patris hoc fieri, quem meliorem senserit, ad regem debere sublinari. Videris, pater prudentissime, ne sis plus æquo justus, nec a sanetis consacerdotibus tuis perperam dissideas ». Hæc ad Fulbertum episcopus O. At quid Robertus pater? convocato Rhemis conventu (ut Glaber ait) episcoporum ac principum, filium majorem natu coronavit Henricum: cujus rei causa inter fratres est orta discordia, quæ postea in civile bellum erupit, de quo suo loco dicendum. Ad ejus vero consecrationem una cum aliis invitatus ipse Fulbertus, ob ægritudinem corporis et reginæ Constantiæ minas non potuit præsens esse; qui has tunc litteras dedit ad Guidonem episcopum¹:

5. « Venerabili patri et coepiscopo suo Guidoni Fulbertus. Ad benedictionem Henrici reginæ prolis voto quidem raptor, sed adversa me corporis valetudo retardat. Tentarem tamen utcumque moderatis equitationibus eo pervenire, si non absterret sævitia matris ejus, cui satis creditur cum mala promittit, fidem facientibus multis et memorabilibus gestis ejus. Qua difficultate prohibitus, rogo vestram charitatem, dilectissime, ut vice mea suadeatis domno archiepiscopo Rhemensi, cæterisque primoribus, ne qua occasione differant benedictionem juvenis supradicti: spero enim illum Deo et bonis hominibus placiturum. Vale ». Hæc Fulbertus, ac plane haud falsus vates, neque vanus conjector de Henrico, ut eventa ejus significarent. Cæterum ex hac ægritudine ipsum defunctum ad Deum migrasse possumus intelligere, siquidem ipsum ante sequentem annum (ut dictum est) quo Aurelianensis Basilicæ dedicatio facta est, diem obiisse supremum, haud dubio declaratum est argumento. Cujus sanctitatem atque doctrinam commendant, si non aliud, scriptæ ab eo Epistolæ, opera Massoni Parisiis haud pridem editæ, sed quæ in multis emendentur ex Codice Vaticano, in quo illæ habentur junctæ eum Epistolis Sidonii Apollinaris. Sunt de eo præclara elogia scriptorum hujus temporis, ut Glabri, et auctoris Historiæ Aquitanicæ, et aliorum. In eodem præter scientiam et vitæ integritatem maxime commendatur, quod erga sanctissimam Dei genitricem Mariam addictissimus servus et promptissimus ejus amator fuerit, in cujus laudem librum conscripserit, Basilicamque construxerit, laudesque cecinerit: ab ea autem singulari remuneratum dono, dum ipsi ægrofanti per vicum apparens, sugenda aperuerit sacra ubera. Quod testatur Guillerinus, ex quo Vincentius; qui etiam tradunt ipsum prophetiæ imbutum fuisse spiritu.

6. Qui quidem moriens, haud dubium testi-

¹ Glab. l. III. c. 9. — ² Fulb. Ep. LXXVIII. — ³ Ibid. Ep. XCI.

¹ Fulb. Ep. XLIII.

monium reliquit de Berengario, olim suo discipulo. Nam et ex Guillerino ista Vincentius: « Cum in extremis positum multi visitarent, et aedium capacitas vix confluentibus capiendis sufficeret, ille inter oppositas catervas oculis rimatus Berengarium, visu quo potuit expellendum censuit, quo testatus immanem demonem prope eum consistere, multosque ad eum sequentem blandiente manu et illicite corrumpere ». Eadem habet Wilhelmus Malmesburiensis, dum de Berengario ipso funestam texit historiam. Porro qui faciebata mala sobole et indigno tanto præceptore discipulo ad universam inficiendam Ecclesiam exitiale parari venenum, antidotum ipse voluit reliquisse bene compositum, dum in Epistola ad Adeodatum prolixius scripta¹, de veritate corporis et sanguinis Christi in sacramento Eucharistiæ, dogma statuit, atque diserte confirmat; quod et in sequenti ad Finardum Epistola præstitit². At de Fulberto hic haectenus.

7. *Olavi regis Norvegiæ et Ulfridi episcopi martyrium.* — Hoc anno contigisse martyrium sancti Olaph, sive Olavi regis Norvegiæ, ex Adam Chronicisque Norveganis accipitur. At quid de eodem sanctissimo rege idem scribat auctor sic accipe³: « Inter Cnuth et Olaph regem Northmannorum continuum fuit bellum, nec cessavit omnibus diebus vitæ eorum, Danis pro imperio certantibus, Northmannis vero repugnantibus pro libertate. In qua re justior mihi visa est causa Olaph, cui bellum necessarium magis fuit quam voluntarium. Si quando autem tempus a bellorum motibus quietum erat, idem Olaph iudicio et justitia regnum gubernabat. Dicunt enim inter cætera virtutum opera magnum zelum Dei eum habuisse, ut maleficos de terra disperderet: quorum numero cum tota barbaries exundet, præcipue vero Norvegiæ regio talibus monstris plena est. Nam divini, et augeres, et magi, et incautatores, cæterique satellites Antichristi habitant ibi, quorum præstigiis et miraculis infelices animæ ludibrio dæmonibus habentur. Hos omnes et hujusmodi beatissimus rex Olaph persequi decrevit, ut sublatis scandalis, firmiter in regno suo claresceret Christiana religio. Habuitque secum episcopos multos et presbyteros ab Anglia, quorum monitu et doctrina ipse cor suum Deo præparavit, subjectumque populum ad regendum commisit, quorum clari doctrina et virtutibus erant Sigefrid, Gunichil, Rudolph et Bernard. Hi etiam jussu regis ad Svediam, Gothiam, et omnes insulas quæ trans Northmanniam, accesserunt, evangelizantes Barbaris verbum Dei et regnum Jæsu Christi. Misit et nuntium ad archiepiscopum nostrum Wuantum cum muneribus, petens ut ejus episcopos benigne reciperet, suosque ad eum mitteret, qui rudem populum Northmannorum in Christianitate confortarent ». Subjicit